İmam Hüseyin dışında kalanlardır. Çünkü İmâmiyye Şîa’sına göre zikre-

dilenler Sahâbe’den ziyade Mâsum İmamdırlar. Bu yüzden bu üç İmamı

diğer İmamlarla birlikte değerlendireceğiz.

İlk dönem Şiî tefsirlerinde İmam sahâbîler dışında en fazla görüşleri-

ne yer verilen sahâbî Abdullah b. Abbâs(ö. 68/687)’tır.84 İbn Abbas’tan

başka Ebû Zer el-Ğifârî(ö. 32/652),85 Ammâr b. Yâsir (37/657)86, Selmân el-

Fârisî (ö. 36/656),87 Câbir b. Abdillah el-Ensârî (ö. 78/697),88 Zeyd b. Erkâm

(ö. 68/687)89 ve Hüzeyfetu’l-Yemân(ö. 36/656)’dan 90 da nakilde bulunul-

muştur. Ancak rivayette bulundukları sahâbîleri dikkatli seçmişlerdir.

Yukarıda zikredilen sahâbîlerin Şîa nezdinde önemli bir yeri vardır. Şiî

kaynaklarda nakledilen rivayetlere göre bu sahâbîler Hz. Peygamberin

vefatından sonra ortaya çıkan tartışmalarda İmam Ali’nin yanında yer

başlamıştı.93 Ayrıca sahâbîler İslam’ı ve Kur’ân’ı öğretmek için fetihlerden

sonra genişleyen islam coğrafyasının dört bir yanına dağılmış, sahabîden

ilim tahsil edenlerin büyük çoğunluğunu Mevâli denilen Arap olmayan-

lar oluşturmuştur. Bu sebeple tabiûn neslinin önemli bir kısmı Mevaliden

oluşmaktadır.94 Sâid b. Cübeyr (95/714), Mücâhid (103/721), İkrime

(105/723), Âta b. Ebî Rabah (114/732), Ebu’l-Âliye er-Riyâhî (90/708), Zeyd

b. Eslem (136/753), Alkâme b. Kays (62/682), Katâde b. Diâme (117/735),

İbrâhim en-Nehâî (95/714) vb. tâbiunun meşhur müfessirlerindendir.95

İlk dönem Şiî tefsirlerinde daha çok tâbiûn döneminde yaşamış olan

İmam Ali b. Hüseyin ve oğlu İmam Muhammed el-Bakır’a ait rivayetlere

yer verilmiştir. Zikredilen iki isim masum imamlardan olduğu için

Sahâbede olduğu gibi Şiî kaynaklar tarafından Tâbiûn uleması içerisinde

zikredilmezler. Bu iki İmam’ın dışında az da olsa diğer tâbiûn alimlerin-

den rivayette bulunulmaktadır. Bunlardan en çok rivayette bulunulanlar

ise Ebû Abdillah İkrime el-Berberî (ö. 105/723),96 Ebû Bekr Muhammed b.

Sîrin (ö. 110/728)97 ve Zeyd b. Ali (121/740)98dir.

92 Bu rakamlar Ayyâşî tefsirinin elimizde mevcut olan kısmına göredir. Tefsirin diğer

kısmını dikkate aldığımızda bu sayının yükseleceği muhtemeldir.
93 Cerrahoğlu, Tefsir Tarhi, s. 90.
94 Cerrahoğlu, Tefsir Tarhi, s. 90.
95 Tâbiunun tefsirdeki yeri ve tefsir örnekleri için bkz.

İlk dönem Şiî

müfessirler de çağdaşları Sünnî müfessirler gibi İsrâiliyât konusunda titiz

davranamamış, birçok rivayeti tefsirlerinde nakletmişlerdir.

Klasik Ehl-i Sünnet tefsirlerindeki rivayetler incelendiğinde İsrâiliyât

türü bilgilerin Sahâbe’den Abdullah b. Abbâs, Ebû Hureyre (ö. 57/676),

Abdullah b. Amr b. As, (ö. 65/684), Abdullah b. Selâm (ö. 43/663), Temîm

ed-Dârî (ö. ?), Tâbiûn’dan Ka’bu’l-Ahbâr (ö. 32/652),Vehb b. Münebbih (ö.

110/728), Etbâu’t-tâbiîn’den Muhammed b. Sâib el-Kelbî (ö. 146/763),

Abdullmelik b. Cüreyc (ö. 150/767) ve İbnu’l-İshâk (ö. 151/768)’tan nakle-

dildiği görülmektedir.133 Ehl-i Sünnet müfessirlerinin Sahâbe, Tâbiîn ve

Etbâu’t-tâbiîn’den naklettiği İsrâili rivâyetleri, ilk dönem Şiî müfessirler

diğer konularda olduğu gibi Ehl-i Beyt İmamlarından nakletmişlerdir. Bu

tür rivâyetlerin Ehl-i Beyt İmamlarına dayandırılmasının nedeni